
 

 

Únor 2023 

NÁŠ ČASOPIS PLNÝ ZAJÍMAVOSTÍ 

D é č k o 

 

Domov pro seniory Velké Meziříčí, 

příspěvková organizace 

Zdenky Vorlové 2160 
594 01 Velké Meziříčí 

 
www.domovvm.cz 

https://www.google.com/maps/place/Domov+pro+seniory+Velk%C3%A9+Mezi%C5%99%C3%AD%C4%8D%C3%AD/@49.3469223,16.0082278,747m/data=!3m1!1e3!4m5!3m4!1s0x470d6f056f381ea1:0x73be90d9e888238d!8m2!3d49.3470355!4d16.0087867
https://www.google.com/maps/place/Domov+pro+seniory+Velk%C3%A9+Mezi%C5%99%C3%AD%C4%8D%C3%AD/@49.3469223,16.0082278,747m/data=!3m1!1e3!4m5!3m4!1s0x470d6f056f381ea1:0x73be90d9e888238d!8m2!3d49.3470355!4d16.0087867
http://www.domovvm.cz/


2 

 

 

  

OBSAH  

Blahopřání na únor ................................................................................. 3 

Výročí a regionální osobnosti února ...................................................... 4 

Ze života domova ................................................................................... 6 

Stálá nabídka měsíce .............................................................................. 7 

Co se dělo u nás v domově v lednu ........................................................ 8 

Únor ..................................................................................................... 11 

Pranostiky ............................................................................................. 13 

Mezinárodní dny února ........................................................................ 14 

Příběhy pro potěchu duše .................................................................... 14 

Ze světa zajímavostí ............................................................................. 17 

Rozhovor .............................................................................................. 21 

Vtipy ..................................................................................................... 23 

Z kuchyně ............................................................................................. 24 

Hlavolam .............................................................................................. 26 

Seznam zdrojů ...................................................................................... 28 

 

 



 

 

Blahopřání na únor 

 

Bohuslava Hajná 

Ludvík Mejzlík 
 

 

 

 

Další rok se loňským stal, 

únor odsunul ho ještě dál. 

Vám, kdo slavíte narozeniny, 

Buďte šťastni, to je hlavní a jediný! 

 

VŠE NEJLEPŠÍ!! 

 



4 

 

 

  

VÝROČÍ A REGIONÁLNÍ OSOBNOSTI ÚNORA 

230. výročí narození 

JOSEF CHMELA – pedagog, spisovatel, n. buditel 

Narození: 18. 2. 1793 Třebíč 
Úmrtí: 28. 2. 1847 Praha 
V roce 1808 odešel do Prahy studovat na 
akademické gymnázium na Starém Městě. V roce 
1814 začal studovat na Filozofické fakultě v Praze. Studoval u Josefa 
Dobrovského. Po skončení studia, učil na gymnáziích v Jičíně, Hradci 
Králové a Praze. Byl stoupencem Josefa Jungmanna a představitelem 
národního obrození. 

 

   

40. výročí úmrtí 
JAROMÍR KOUTEK – geolog, pedagog 

Narození: 1. 4. 1902 Třebíč 
Úmrtí: 5. 2. 1983 Praha 
RNDr., DrSc., profesor geologie užitkových ložisek a 
paleogeografie, publikace z oboru. Studium gymnázia 
přerušila 1. světová válka, ukončil ji v roce 1921. 
Studoval na Přírodovědecké fakultě KU v Praze. Studoval ve 
Štrasburku, Grenoblu, Paříži. Působil ve Státním geologickém ústavu v 
Praze, 1. 10. 1945 jmenován profesorem KU v Praze na katedře 
nerostných surovin. Od roku 1934 členem Královské české společnosti 
nauk, v roce 1952 nominován na laureáta státní ceny, v roce 1952 
jmenován zakládajícím členem ČSAV. 
  

 

90. výročí narození 

MÍLA MYSLÍKOVÁ - herečka 

Narození: 14. 2. 1933 Třebíč 
Úmrtí: 11. 2. 2005 Praha 
Filmová a divadelní herečka a spisovatelka. Autorka 
cestopisných reportáží z Finska a knížek pro děti. 

  



5 

 

 

  

Studovala JAMU, herectví. Hrála v Brně, Praze, členkou hereckého 
souboru Film, studia Barrandov, v Kladně angažmá v divadle J. Průchy.   
    

410. výročí úmrtí 

SMIL OSOVSKÝ Z DOUBRAVICE – šlechtic, právník, politik 

Narození: 3. 1548 Valeč (Třebíč) 
Úmrtí: 13. 2. 1613 Třebíč 
Smil II. Osovský z Doubravice byl rodem z větve Benešoviců. 
Jméno z Doubravice je odvozeno od města Doubravice v 
okr. Blansko a hradu Doubrav. Byl synem Buriana Osovského z 
Doubravice (+1563) a Elišky Bitovské z Lichtenburku (+1567). Otec 
Burian koupil roku 1556 nebo 1557 třebíčské panství od Vratislava z 
Pernštejna. V roce 1568 zemřel Smilův starší bratr Jan bez potomků a 
všechny statky rodu Osovského připadly Smilovi. Smil Osovský byl 
ochráncem Jednoty Bratrské, která v Třebíči pořádala synody v letech 
1596 a 1607. Podporoval vydávání tištěných děl bratrských např. 
Kancionál Evančický v r. 1576. V roce 1572 a 1573 udělil bratřím 
osvobozovací listy na bratrskou školu, jejíž existence byla doložena 
vedle městské školy již v roce 1557. Smil O. se účastnil sněmů 
moravských, stal se radou J. M. Císařské. Později se stal soudcem 
zemským a r. 1597 místodržícím nejvyššího komornictví, v letech 1602-
1604 místodržícím nejvyššího sudího zemského soudu Markrabství 
Moravského. V roce 1587 doprovázel do Polska mezi jinými zvoleného 
krále polského arciknížete Maxmiliána. První Smilovou manželkou se v 
roce 1572 stala Bohunka z Žerotína. Zemřela bezdětná r. 1588. V roce 
1589 se znovu oženil s Kateřinou z Valdštejna. Byl pohřben v Třebíči. 
Smil O. byl vzdělaným člověkem bratského vyznání. Za svůj život 
zapisoval paměti z nejrůznějších událostí, především z doby působení 
u zemského soudu. Dochovaly se jeho deníky např. o přijetí Rudolfa II., 
o cestě do Polska. Zanechal Codex Dubra vicianus z let 1575-1613, 
který obsahuje zprávy o zemských soudech, o sjezdech stavovských, 
výpisy soudní a jiné. 

 

   

  

https://trebic.tritius.cz/search/by-authority/371723


6 

 

 

  

ZE ŽIVOTA DOMOVA 

V lednu se přistěhovali noví obyvatelé: 

Bohuslav Kasal ze Žďáru nad Sázavou 

Marie Sedláková z Blízkova 

Felix Strýček z Velkého Meziříčí 

Zdenka Buchálková z Velkého Meziříčí 

Věra Trojanová ze Stránecké Zhoře 

Marie Kubizňáková z Rousměrova 

Marie Pelikánová z Nového Veselí 

Hana Janečková z Nového Města na Moravě 

 

V lednu odešli z našich řad: 

Štěpánka Kaniová   † 4. 1. 2023 

Marie Večeřová  † 4. 1. 2023 

Slavomír Mrkos   † 4. 1. 2023 

Božena Dvořáková † 12. 1. 2023 

Božena Pacalová † 16. 1. 2023 

Božena Částková  † 25. 1. 2023 



7 

 

 

  

STÁLÁ NABÍDKA MĚSÍCE 

KNIHOVNA 
Knihovnu lze navštívit, kdykoli po domluvě na recepci.  
 

AKTIVITY 
Každý všední den……………………………… ranní hlášení  
Pondělí…………………………………………….. 1x za 14 dní skup. canisterapie 
Úterý……………………………………………….. canisterapie s panem Trojanem  
          ……………………………………………….. cvičení/tvoření 
Středa………………………………………………. činnosti  
Čtvrtek……………………………………………… cvičení/ tvoření 
Pátek………………………………………………… modlitba a mše svatá od 9:30  
 

SCHRÁNKA DŮVĚRY 
V domově jsou umístěny 4 schránky důvěry, kam je možné umístit 
vzkaz, stížnost, připomínku či podnět k poskytování služeb v domově. 
S napsáním vzkazu může pomoci personál, rodina nebo dobrovolník.  
Schránky důvěry v domově naleznete:  
- 1. se nachází v přízemí – u vstupu do terapeutické zahrádky  
- 2. je umístěna v 1. patře – u schodiště při vcházení na chodbu 2B  
- 3. je ve 2. poschodí – u schodiště na brance s fototapetou plotu  
- 4. schránka je přenosná a pravidelně se přenáší po pokojích 
 

PROSTORY K VOLNOČASOVÉMU VYUŽITÍ 
 Terapeutická zahrádka za domovem  
 Atrium v přízemí  
 Venkovní terasy ve 3. poschodí  
 Kaple  
 Knihovna 

 Keramická dílna  
 Jídelna 

 Společenské místnosti v každém podlaží: 1A, 2B, 3B 

 Dětský koutek ve vstupu do zahrady  
 Park 



8 

 

 

  

CO SE DĚLO U NÁS V DOMOVĚ V LEDNU 

Prvního ledna nám přišla zpříjemnit i se svou dcerou paní 

Martina Knorrová. Zahrály nám na housle a flétnu a tím jsme přivítali 

Nový rok.  

Dopoledne ve čtvrtek 5. ledna jsme si zahráli hru Jak to tenkrát 

bylo. Hra spočívá v tom, že si vylosujete určité téma a podle obrázku 

na kartičce vyprávíte příběh. Vymýšlení příběhu podporuje kreativitu 

a tvůrčí dovednosti a dokonce se dá trénovat i artikulace. 

V pátek 6. ledna domovem procházel tříkrálový průvod. Tři 

králové požehnali našemu příbytku, donesli zlato a provoněli nám 

domov. 

Ve středu 11. ledna jsme tvořili na Pomněnce a četli si příběhy. 

Zručnější namotávali z klubíček kuličky, ze kterých budou dekorace. 

Bystřejší se zapojili do kognitivního tréninku. 

Ve čtvrtek na probíhala letošní 1. výuka na U3V. Téma: 

Chomejní proti Šáhovi. Bohužel prozatím bez našich obyvatel, kvůli 

omezení návštěv a četným nachlazením. 

V pátek 13. ledna se konali v nás v domově prezidentské volby. 

Klienty, kteří byli oprávněni volit, obcházela komise s přenosnou 

volební urnou. 

Další týden v pondělí 16. jsme vyráběli zvonkohry z keramických 

výrobků, kterými jsme další den vyzdobili chodby. 

Ve středu 18. ledna jsme se vydali na Pomněnku, kde se začalo 

drát peří. Draní pokračuje i nadále, jak je u nás v zimním čase zvykem. 



9 

 

 

  

Tento den se v omezeném režimu povolili na doporučení lékaře 

návštěvy. Zákaz trval od 28. prosince 2022. 

Ve čtvrtek 19. ledna jsme s technikou Montessori procvičovali 

jemnou motoriku, kdy jsme sypké suroviny vrstvili do skleněných 

nádob na sebe. 

Pátek 20. ledna jsme si zasoutěžili. Jedna ze soutěží probíhala 

skládáním slov z písmen napsaných na tabuli. K další jsme si přečetli 

pohádku a měli jsme vzpomenout na všechny zvířata, která se v textu 

objevili. No řekněme si, že nic lehkého to zrovna nebylo a hlavička se 

párkrát potrápila.  

Další týden ve čtvrtek se konala výuka na U3V. Téma: 

Nebukadnesar II. a Kýros Veliký. Ti, kdo se neúčastnili výuky, byli na 

skupinovém tvoření.  

V pátek 27. 1. proběhlo 2. kolo voleb. 

Poslední lednový den se nesl vůní bramboráků, které jsme si 

sami připravili a usmažili. Tak nádherně to vonělo. Mňam! 

FOTOGALERIE 
  

 

 

 

 

 

 



10 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

 

  

ÚNOR 

Andělé a strážci 
 

  

Lednový článek nás seznámil s bytostmi, které nad námi drží 

ochranou ruku na začátku roku. Další článek přiblíží právě ty 

andílky, kteří přebírají štafetu na únor a Hromnice. 

 

1)  Archanděl Gabriel  

Začátkem února nás vítá milovaný 
Gabriel pohlazením křídel. Nese nám 
na nich radu: otevři srdce jako květ, ať 
může přijímat lásku a sdílet se 
světem. 
Gabriel je nádherný. Miluje květiny, 
třpyt sněhových vloček, krásu labutích 
křídel a uličnictví malých ptáčků. 

Šeptá světu kouzlo smíchu malého dítěte, kouzlo úsměvů na tvářích 
prababiček a pradědečků nebo kouzlo hravého koťátka. Šeptá, jak je 
krásný zasněžený kraj a příjemné držet šálek s teplým nápojem, když 
na tvářích cítíme zimní vítr. Proto je Gabriel tak milovaným 
archandělem. Když nás pohladí křídly, cítíme, že kolem nás je plno 
lásky a děje se spousta zázraků.  
 

Inspirující Gabriel se nás ptá: Co vám připadá na světě pohádkově 
okouzlující? Čím delší je seznam, tím více lásky cítí vaše srdce. 

 

2) Archanděl Uriel 
Únor zobrazuje i rytířský archanděl Uriel, který spolupracuje se 
vznešenými anděly planety Uran, nám vzkazuje: dej si různé cíle s tím, 
že ten prvotní bude žít život naplno. 
Jeho poselství neznamená, že každý den máme být vyčerpáni a večer 
padnout do postele. Žít naplno znamená i učit se zjemňovat své 

https://www.znamylekar.cz/antonin-weinhofer/prakticky-lekar/blansko
https://www.znamylekar.cz/antonin-weinhofer/prakticky-lekar/blansko


12 

 

 

  

vibrace, užitečně využít životních změn, kochat se 
krásou kolem, poznávat různé filozofie a pracovat se 
svými myšlenkami a pocity. Pokud žijeme naplno, 
nevíme, co je nuda. Andělé Uranu vedou člověka 
nejsprávnějším směrem k dosažení tohoto i těch 
dalších cílů. Uriel připojuje moudrost: Naplno žít, je i 
vychutnání si cesty a radost z nového směru, kterým 
se život ubírá.  
 

Prozíravý Uriel a andělé Uranu se ptají: Jaké životní změny byly tak 
krásné, že je považujete za osudové štěstí?   

 

3) Anděl Faith 
Romantický anděl Faith provádí týdnem a 
dnem, kdy je svátek zamilovaných. 
Nádherná Faith dokazuje a připomíná: 
romantika má spoustu podob, nejen 
klasickou. 
Dnešní tvář romantiky se jeví jako svíčky, 
kytice dárky, večeře, … . Je to právě Faith, 
která dokazuje, že je to omyl. Koho o Vánocích potěšila uklizená 
kuchyň, uvařená káva při svítání, snídaně do postele, sklenka vína při 
západu s někým, koho milujeme? Faith provází lidi týdnem 
romantiky, aby je inspirovala k činům, které dají romantiku procítit.  
 

Faith se duše ptá: Co takhle do svého života vnést něco 
romantického? Nový zvyk, zvelebení domova nebo jídlo na 
prostřeném stole? 

 

4) Archanděl Rafael 
Archanděl Rafael společně s anděly Merkuru s obětavostí vnášejí do 
naší duše, srdce a mysli andělské světlo, aby naše bytí, city a 
myšlenky byly prosvětleny láskou. 



13 

 

 

  

V astrologii je to Slunce, kdo reprezentuje naší 
duši, Měsíc cítění a Merkur Myšlenky. Další dny je 
to Rafael, kdo pomáhá prosvětlit myšlenky o všem 
důležitém. O duši a poslání, citech, emocích a 
náladách, o lidech, které v životě máme, o plánech 
a touhách, a víře, o lásce k planetě Zemi, o přírodě. 
Pokud něco chybí, povězte o tom modlitbě či 
meditaci těmto krásným andělům. Prosvětlené 
myšlenky jsou pro náš život požehnáním, neboť 

v dobrém posilují a uzdravují, co není tak úplně v pořádku.  
 

Obětavý uzdravovatel Rafael a andělé Merkuru se ptají: Máte krásné 
prosvětlené myšlenky anebo potřebujete pomoci, aby tomu tak bylo? 
 

PRANOSTIKY 

Na hromnice kalužky, budou jablka i hrušky. 

Na hromnice musí skřivánek vrznout, kdyby měl zmrznout.  

Na hromnice přeletí skřivánek přes hranice.  

Na hromice jasný den, budou konopě i len.  

Na hromnice zima a léto potkaly se. 

Kdo na hromnice šije, do toho hrom bije. 

Na hromnice polovice píce, ano i o půl krajíce. 

Na sv. Blažeje jistě se nám ohřeje.  

Sv. Háta otevírá od stodoly vrata. 

Na sv. Agatu zůstaň ještě v kabátu. 

Sv. Dorota vyhání telata. 

Na den sv. Školastiky pohnou se ve vodě kapři i štiky. 

Je-li únor mrazivý, hledí rolník rád na nivy. 



14 

 

 

  

MEZINÁRODNÍ DNY ÚNORA 

2. 2. Světový den mokřadů  

3. 2. Světový den modliteb 

4. 2. Mezinárodní den lidského bratrství 

10. 2. Světový den luštěnin 

11. 2. Světový den nemocných, Mezinárodní den žen ve vědě 

12. 2. Darwinův den 

13. 2. Světový den rádia 

14. 2. Svátek zamilovaných, Světový den léčby zvukem 

15. 2. Mezinárodní visegrádský den 

20. 2. Světový den sociální spravedlnosti 

21. 2. Mezinárodní den průvodců cestovního ruchu, 

Mezinárodní den mateřského jazyka 

22. 2. Den sesterství, Den zamyšlení 

29. 2. Mezinárodní den boje proti vzácným chorobám 

PŘÍBĚHY PRO POTĚCHU DUŠE 

Lavina 

Jednoho rána na vzrostlou slunečnici přiletěl vrabčák. Hbitě si vyzobl 
semínko, aby zaplnil prázdné bříško. V tom si ho všimla jedna postarší 
babička. Ptáček se na ni podíval a ona se usmála. Měl oči maličké, 
jako lesklé korálky. Babička si pomyslela, jaká je to krása a potěšení 



15 

 

 

  

hned tahle po rozednění. Ptáček odletěl a paní se vydala do pekařství 
pro čerstvou snídani.  

Babička vešla do prodejny a usmála se na pokladní. Paní prodavačka 
zaváhala a rozpačitě se zeptala: „Pročpak se takhle usmíváte?“ Byla 
ráda, že ji paní takhle zvedla náladu, až ji překvapilo, jak rychle se 
začala usmívat také. Babička začala vypravovat. „Když jsem brzy ráno 
vstala a odhrnula závěs, na pěkně rostlé postarší žluťoučké slunečnici 
seděl vrabčák a s chutí vyzobával zralá semínka. Bylo vidět, jaký měl 
hlad, bříško neměl vůbec baculaté. A potom se na mě podíval. Usmála 
jsem se. Měl takový uhrančivý pohled, jakoby mi chtěl vzkázat, že 
dnešek bude krásný den. Tak jsem si vyšla pro čerstvé pečivo, jehož 
vůně se linula již celou ulici.“ Babička si koupila čerstvě upečený chléb 

a tvarohový koláč a s milým úsměvem na rtech se rozloučila a 
šla domů. Prodavačka si pomyslela, jaké by bylo, kdyby 
všichni zákazníci byli takhle příjemní. 

Později do pekařství vstoupila maminka s malou 
holčičkou. Prodavačka se usmála na krásně roztomilé děvčátko. A 
holčička na ni také. Maminka měla radost, ale přesto se divila, jak je 
to možné, že se směje, když ještě za rohem se zlobila, protože si 
nemohla obléct svoji oblíbenou červenou sukýnku, která byla v koši 
na prádlo, a musela si vzít žlutavou. Prodavačka se na děvčátko 
podívala a chlácholila jej: „Tahle žlutá je taky krásná a moc ti sluší. 
Vypadáš jako malá slunečnice. Byla tu dnes jedna paní, která mi 
vyprávěla o slunečnici příběh.“ Děvčátko bylo zvědavé a s radostí 
poslouchala vyprávění o ptáčku a slunečnici. Holčička i maminka se 
usmívaly a s nákupem se vypravily domů.  

Jakmile vyšly z obchůdku, spatřily sousedku. Šla zrovna do práce a 
mračila se. Holčička se k ní rozběhla a křičela: „Teto! Teto! Ahój! Na 
tady máš. Vezmi si voňavou koblihu pro dobrou náladu.“ Holčička tetě 
začala vyprávět o slunečnicové sukýnce a vrabčákovi. Teta se 



16 

 

 

  

najednou přestala mračit. Poděkovala za koblihu a krásný příběh, 
rozloučila se a šla do práce. Cestou myslela na nepříjemnou věc. 
Včera byla pěvně rozhodnuta, že propustí mladého kolegu za 
neplnění úkolů. Když však vkročila do kanceláře, jakýsi hlásek k ní 
promluvil, aby si nekazila den. Vždyť začal tak hezky. Přemýšlela nad 
ptáčkem, který rozjasnil jedné babičce den, a mezitím se definitivně 
rozhodla. 

Když se ten kolega po odpracovaném dni vrátil domů, uvědomil si, že 
chyba opravdu byla na jeho straně. Podíval se z okna na strom, kde 
bylo umístěné krmítko, a uviděl, jak k němu přilétá malý žlutavý 
strnádek. „Páni jestlipak ta sukně děvčátka měla podobnou barvu 
jako má tenhle ptáček,“ zamyslel se. Znovu si připomněl celý příběh, 
který mu nadřízená vyprávěla. Vyšlo mu jediné – maličkost spouští 
lavinu úsměvů. „Dnes uvařím večeři své dívce a budu se chovat tak, 
abych byl hoden jejího úsměvu!“ 

Dívka přišla z práce pozdě večer domů. Unavená se posadila na 
botník, aby se přezula. Namířila do kuchyně pro malou večeři, 
protože skoro celý den nejedla. Viděla prostřený stůl s teplou večeři a 
sklenkou vína. Dívka překvapením zůstala stát jako opařená. Otočila 
se a za ní stál její přítel s kyticí zlatavých slunečnic. „Dnes jsem dostal 
druhou šanci! Konečně mi všechno došlo. Dám se do pořádku. 
Slibuju!“ Dívka se na něho podívala a řekla: „Věřím ti!“ S úsměvem 
mu padla do náruče, děkovala za tenhle den a připravenou večeři. 

Večer zavolala své babičce, která již čekala na zprávu, jestli si její 
přítel udržel zaměstnání. „Babičko všechno je v nejlepším pořádku, ve 
který jsem už ani nedoufala,“ pověděla dívka do telefonu. Babička se 
otočila k oknu, vzhlédla na tvář postarší slunečnice a sdělila ji: 
„Ty jsi opravdu kouzelná květina, už teď se těším na zítřejší 
den. Děkuji ti a nejen za moji vnučku!“ 



17 

 

 

  

ZE SVĚTA ZAJÍMAVOSTÍ 

Zvířecí lékaři 

Díky farmaceutickému průmyslu vzniká každý rok 

neuvěřitelné množství nových léků. Zapomínáme však, že 

příroda sama je obrovská studnice léčiv. Některá zvířata 

totiž produkují látky, které neslouží jenom jim k obraně, ale 

zároveň mohou sloužit i jako léčivo. V následujícím článku se 

zaměříme na živočichy, kteří mohou lékařům pomoci. 

 

1. Pijavice – zachrání končetiny a kůži 

Napoleon Bonaparte kdysi prohlásil, že bez pijavic nemůže existovat 
nemocnice. Najdeme je vyobrazené i na staroegyptských památkách. 
Pomáhali zachraňovat končetiny vojáků během války ve Vietnamu. 
Pouštění žilou pomocí pijavic bylo dlouhou dobu hodně využívanou 
léčebnou nejvíce prospívalo při vysokém krevním tlaku, své 
opodstatnění mělo i při léčbě bércových vředů. Pijavice totiž do rány 
uvolňovali protizánětlivý a detoxikační hirudin, který poskytuje 
okamžitou úlevu.  
Ve světě jsou využívány i dnes, tedy jeden konkrétní druh – pijavka 
lékařská. Má ideální velikost, takže si z rány vezme jen tolik krve, aby 
neohrozila nikoho na životě. Pijavice se využívají hlavně v chirurgii a 
v plastické chirurgii. Ve znovu-připojené části těla, například v palci, 
lékaři opraví tepny, šlachy a svaly, ale malé žíly, které odvádějí krev 
zpět do oběhového systému, jsou poškozené. Proto se v nově 
připojené končetině hromadí krev, kterou odsávají pijavice, dokud se 
žíly znovu nerozvinou.  
 
 



18 

 

 

  

2. Křovinář žararaka – léčí hypertenzi a nemoci srdce 

Křovinář je zmijovitý had, vyskytující 
se pouze v jižní Americe, kde má na 
svědomí nejvíce hadích uštknutí. Jed 
způsobí otok, modřinu, puchýř, často 
šok a někdy pozastavuje činnost 
ledvin. V roce 1949 objevil brazilský 
vědec Mauricio Rocha e Silva v jedu 
těchto hadů látku, která způsobuje 
rozšiřování cév a kontrakci hladkého svalstva, kterou pojmenoval 
bradykinin. Jeho nástupci zjistili, že rozklad bradykininu v plicích brání 
enzym, jež byl následně označen jako ACE. 
Inhibitory ACE jsou dnes využity k léčbě vysokého krevního tlaku, 
chorob srdce vedoucích k městnání krve i akutního infarktu 
myokardu. Tyto inhibitory se dále uplatňují při selhání ledvin 
z nejrůznějších příčin. Jed jiného hada, chřestýšovce Waglerova, by 
zase mohl pomoci při prevenci krevních sraženin. 
 

3. Žáby – nástupce antibiotik 

Objev penicilinu v roce 1929 sirem Alexandrem Flemingem byl dílem 
náhody, která zachránila již miliony životů. Problémem dnešní doby 
je, že si bakterie vytváří vůči těmto lékům odolnost. Proto se vědci 
snaží přijít s léky, které by tento zázrak medicíny nahradily.  
Doktor Michael Zasloff, profesor chirurgie z Georgetownské 
univerzity v USA, si při svých výzkumech žabích vajec povšiml 
zajímavé věci. Stehy na břiše žabích samic po odstranění vaječníků se 
zahojily, aniž by žáby postihl jakýkoliv druh infekce, a to i v nesterilní 
nádrži.  
Na kůži těchto obojživelníků se vyskytuje vysoká koncentrace silných 
antibiotik specifického typu, takzvané 
antimikrobiální peptidy. Ty na rozdíl od 
klasických antibiotik rozeznávají spíše 



19 

 

 

  

membrány mikrobů než jejich proteiny a enzymy. Změna membrány, 
ve snaze vyvinout si rezistenci vůči lékům, je pro bakterie mnohem 
složitější než změna proteinu. Doktor Zasloff provedl klinickou studii 
na pacientech s diabetem, kteří měli nehojící se vředy na nohou, a 
mast na principu žabích antibiotik na ně dobře fungovala. Prozatím se 
tedy musí zapracovat na zvýšení jejich odolnosti vůči lidským krevním 
enzymům a zároveň na snížení toxicity pro lidi. 
  

4. Korovec jedovatý – léčí cukrovku 

Korovec je studenokrevný plaz, který tráví 
zimu ve stavu brumace. Když sníží 
tělesnou teplotu, tělo zpomalí 
metabolismus. Jaro mu umožní 
nastartovat znovu orgány a pochody 
v těle včetně funkce slinivky a produkce 
inzulínu. Endokrinolog John Egg objevil 

v roce 1992 ve slinách těchto zvířat hormon, který je velmi podobný 
hormonu inkretinu, jež produkují lidská střeva v reakci na příjem 
potravy. Inkreatiny jsou zodpovědné za tzv. inkreatinový efekt. Díky 
jejich působení se do krve uvolní dvakrát více inzulinu. 
Hormon uvolňovaný korovcem, zůstává v těle účinný déle než lidský. 
Odtud byl jen malý krok vývoji léků, které dnes pomáhají po celém 
světě pacientům, u kterých inkrenovaný efekt nefunguje. Podávají se 
pacientům s diabetem typu 2., kterým pomáhá udržet zdravou 
hladinu glukózy v krvi. Zpomalují vyprazdňování žaludku, snižují chuť 
k jídlu, a tak nemocní mohou i zhubnou.  
 

5. Lama – léčí chřipku 

Bezhrbé velbloudy v Jižní Americe chovali už dávní 
Inkové, kteří měli využití pro jejich vlnu, kůži, maso i 
trus. Dnes však byla objevena ještě jedna unikátní 



20 

 

 

  

vlastnost lam. Jsou to protilátky z jejich krve. Lidské tělo pro boj s viry 
si vyvíjí vlastní protilátky. Problémem je, že ty nejúčinnější útočí na 
špičky proteinů nacházejících se na vnější části viru, které ale u 
chřipky mutují rychleji. Protilátky vzniklé v těle lam tento problém 
nemají. Jsou nesmírně drobné, takže se dostanou k proteinům 
hlouběji a mohou útočit i na ty části, které mutují pomaleji. Výzkum 
je však v raném stádiu, tak v budoucnu uvidíme. 

 

6. Pavouci – výroba umělých vazů a šlach  

Hedvábné vlákno, které produkují pavouci, je unikátní materiál 
s řadou mimořádných vlastností. Vyznačuje se výjimečnou pevností, 
poměr jeho váhy k pevnosti je čtyřikrát vyšší než u oceli. Takže vlákno 
silné jako tužka by dokázalo zastavit letící Boeing 747. Vlákna jsou 
mimořádně pevná v tahu, ohebná a mají ohromnou protažitelnost. Je 
to materiál budoucnosti, který by bylo možné využít například na 
výrobu textilu, neprůstřelných vest, padákových šňůr či lan k poutání 
letadel k letadlovým lodím, tak i ve zdravotnictví.  
Velkochov pavouků je však ekonomicky nevýhodný. Nedají se chovat 
hromadně, protože by docházelo k soubojům na život a na smrt, 
proto se vědci snaží přijít, jak pavoučí hedvábí získávat. Syntetické 
pavoučí hedvábí není produkuje několik firem na světě, využívá se 
k tvorbě textilií, polymerů i jako medicinský biomateriál, který by měl 
v budoucnu sloužit k výrobě umělých šlach a vazů, lepšímu hojení ran 
a snížení výskytu jizev.  
 

 

 

 



21 

 

 

  

ROZHOVOR 

Rádi bychom Vám prostřednictvím Déčka a krátkého rozhovoru 
představili pracovníky našeho domova, se kterými se denně 
setkáváte. V následujícím rozhovoru se nám představí zdravotní 
sestřička: 
 

Mgr. Renata Němcová 

 

Mohu Vás poprosit o krátké představení se našim čtenářům? 

Jmenuji se Renata Němcová a je mi 58 let. Pocházím z Brna, nyní 

bydlím v bytě ve Velké Bíteši. Mám jednu dceru a jednu vnučku. 

Vystudovala jsem vysokou školu obor ošetřovatelství a navazující 

magisterské studium se specializací na ARO a geriatrii. Celý život 

pracuji jako zdravotní sestra, tzn. od roku 1985. Pracovala jsem např. 

na kardiochirurgii, chirurgii, JIP-chirurgii, ARU, anesteziologickém 

oddělení, očním, v domácí péči, léčebně dlouhodobě nemocných, 

v domově pro osoby se zdravotním postižením a v domově pro 

seniory. V našem domově pracuji od července 2022. 



22 

 

 

  

Co jste věděla o našem domově, než jste se stala jeho součástí?  

Vše, co již dnes není pravdou. 

Co se Vám na práci v domově líbí?  

Dělat seniorům lepší život (pokud je to umožněno).  

Co ráda děláte ve volném čase?  

Pracuji na zahradě, cestuji, trávím čas s rodinou, vnučkou a přáteli. 

Na jaké místo byste se ráda podívala a proč?  

Miluju teplo a moře, takže kamkoli k moři. 
 

Jak by vypadal Váš ideální den?  

Jako pobyt v přírodě, na zahradě nebo u moře. 
 

Co byste si nejvíce přála? 

Mít čas na obyčejné věci, třeba na rodinu. Přála bych dožít se ve 

zdraví a klidu důchodu. 

 

KVÍZ: 

Nejoblíbenější jídlo – to, co mi někdo uvaří 

Nejoblíbenější barva – veselé barvy 

Nejoblíbenější roční období – léto, jaro 

Nejhezčí dovolená – každá 

Nejoblíbenější květina – kopretina, karafiát 

Nejoblíbenější film – každá dobrá komedie 

Nejoblíbenější místo v domově – nemám 

 



23 

 

 

  

VTIPY 

Doktor: proč jste si antibiotika vzal v 6 místo v 9, jak jsem vám říkal? 

Já: protože jsem chtěl překvapit bakterii.  

 

Zlato? Ty spíš? 

Ne, jen jsem zavřela oči a cestuji si v hlavě. 

Tak tolik nechrápej! 

Tomu nerozumíš, cestuju traktorem. 

 

Chybami se člověk učí, je parádní motto do života, teda pokud nejste 

pyrotechnik. 

 

Pepo, víš jak dlouho jsem hledala chlapa jako jsi ty? 

Vím Máňo, však jsem se schovával, jak to jen šlo! 

 

Cizinec se ptá Čecha: Co znamená šimsisi? Čech odpoví: To znamená 

esisisišim.! 

 

 



24 

 

 

  

Z KUCHYNĚ  

Zlatá česnečka 

Česneková polévka neboli česnečka patří mezi tradiční 

pokrmy české kuchyně. Můžete si přitom připravit i enormně 

zdravou variantu. Věděli jste, že podporuje imunitu a 

detoxikuje organismus?  

 

Původ česnečky  

Najít původ česnečky není jednoduché, protože se dnes připravuje na 
mnoha místech světa třeba i v Mexiku. V každém případě je 
česneková polévka (sopa de ajo) tradičním pokrmem ve Španělsku, 
takže může pocházet právě z Pyrenejského poloostrova. Od počátku 
své existence má každopádně pověst chudé polévky. 
Její výhoda nicméně spočívá v tom, že je nenáročná 
na suroviny i přípravu.  
 

Základ česnekové polévky  

Česnečka je skutečně tvořena pouze několika ingrediencemi, které 
jsou běžně dostupné. Základem je pochopitelně česnek a pak už jsou 
potřeba pouze brambory a chleba. Polévku je vhodné dochutit solí, 
pepřem, kmínem, případně dalším kořením, ale v podstatě stačí 
pouze tyto ingredience. Někdy se však samozřejmě používají i další 
suroviny jako vejce nebo sýr. 
 

Speciální česnečka  

Kromě klasické česnekové polévky si je možné připravit i některé 
originální varianty. Mezi ně nepochybně patří krémová česnečka, 
která pochází z francouzské kuchyně. Její součástí 



25 

 

 

  

je mléko a smetana. Pokud si ovšem chcete připravit polévku, která 
skutečně zatočí s viry či bakteriemi, přidejte do ní kromě česneku 
i kajenský pepř, zázvor, cibuli, tymián, kokosové mléko a citrónovou 
šťávu. Tato polévka je nejen účinná, ale má i pořádný říz. 
 

Česneková polévka z hlediska zdraví 

Česnečka je už ve svém základu zdravou polévkou, protože česnek 
samotný je považován za všelék. Slouží jako prevence únavy, je 
bohatý na antioxidanty a navíc detoxikuje organismus. Dokonce se 
někdy hovoří také o protirakovinných účincích. Česnek však 
především obsahuje složky jako germanium, selen či vitamíny B1 a 
B6, které zlepšují funkci imunitního systému.  
 

Zajímavosti o česnečce 

➢ Česnekové polévce se u nás dříve říkalo úkrop či oukrop. Původně 
se přitom připravoval tak, že se utřený česnek zalil horkou vodou a 
do ní se nalámal suchý chleba. 

➢ Česnečce se v některých nářečích říká rovněž česnekačka. 
➢ Tradiční španělská sopa de ajo obsahuje česnek, chléb, vejce, 

kuřecí vývar, ale také sherry, což je alkoholický nápoj z bílých 
hroznů. 

➢ Česnečka je tradičním prostředkem proti kocovině. Především 
silná polévka pomáhá léčit důsledky nadměrného pití. 

➢ Aby si česnek zachoval co nejvíce účinných látek, je potřeba ho do 
polévky dát až na závěr vaření. Tepelná úprava jednotlivé složky 
ničí.  

 
 

Autor: nutriční terapeutka  
Terezie Hlouchová, DiS. 



26 

 

 

  

HLAVOLAM  

Pandořina skříňka 

Jedno děvče se nemohlo rozhodnout, za koho se vdá. Vymyslela 

proto dvě úlohy, které předkládala svým nápadníkům. Ten, který jako 

první vyřeší úlohy, se stane jejím manželem. Dívka se jmenovala 

Pandora a její úlohy byly samo-sebou spojeny se skříňkou. Zatímco 

původní Pandořina skříňka ukrývala nejen dary Olympských bohů, ale 

i to, čeho se potřebovali zbavit, jako nemoci, bídu, utrpení a žal. Naše 

Pandora ukryla do svých truhlic dvě náušnice.  

Pravá náušnice byla ukryta v jedné ze tří truhlic, z nichž každá byla 

označena tvrzením. Nanejvýše jen jedno bylo ovšem pravdivé.  

– zlatá skříňka – náušnice je v této skříňce  

– stříbrná skříňka – náušnice není v této skříňce  

– bronzová skříňka – náušnice není ve zlaté skříňce  

Levá náušnice byla také v jedné ze tří skříněk, z nichž byla také 

každá označena tvrzením. Tentokráte bylo ovšem alespoň jedno 

tvrzení pravdivé a alespoň jedno nepravdivé.  

– bílá – náušnice není v šedé skříňce  

– šedivá skříňka – náušnice není v této skříňce  

– černá skříňka – náušnice je v této skříňce  

Ve kterých skříňkách se skrývají náušnice?  



27 

 

 

  

Řešení:  

 
Pravá náušnice je ukryta ve stříbrné skříňce. V tom případě jen 

bronzová říká pravdu a ostatní lžou. Pokud by byla ve zlaté, byly by 

pravdivé hned dva výroky a pokud by byla v bronzové. Levá náušnice 

je ukryta v bílé skříňce, protože pak jsou první dva výroky pravda a 

třetí lež. Pokud by byl v šedé, pak by byly všechny výroky nepravdivé 

a pokud v černé, jsou všechny výroky pravdivé.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 

 

 

  

SEZNAM ZDROJŮ 

Únor: Kalendář Andělé 2022 

Mezinárodní dny: https://canlistore.com/vtipne-svatky-o-kterych-nemate-ani-zdani/; 
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mezin%C3%A1rodn%C3%AD_dny_a_roky  
 
Pranostiky: https://www.bejvavalo.cz/clanek/zapomenute-lidove-pranostiky-na-unor/  
 
Vtipy: www.tycico.cz; www.loupak.cz, www.hitradio.cz; www.fungate.cz; www.bananovahalina.cz   
 
Výročí a regionální osobnosti: http://www.knihovnatr.cz/cze/sluzby/vyroci-a-regionalni-osobnosti-unor-2023/  
 
Kvíz: https://mozkolam.cz/slovni-hlavolamy/pravda-a-lez/pandorina-skrinka/  
 
Ze světa zajímavostí: Časopis Svět na dlani leden 2020, Zvířata v akci (str. 40-43) 
 
Z kuchyně: https://www.jimeto.cz/cesnecka/  
 
Příběhy pro potěchu duše: Kalendář Andělé 2022 
 
Mezinárodní dny: https://cs.wikipedia.org/wiki/Mezin%C3%A1rodn%C3%AD_dny_a_roky ; https://canlistore.com/vtipne-
svatky-o-kterych-nemate-ani-zdani/  

https://canlistore.com/vtipne-svatky-o-kterych-nemate-ani-zdani/
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mezin%C3%A1rodn%C3%AD_dny_a_roky
https://www.bejvavalo.cz/clanek/zapomenute-lidove-pranostiky-na-unor/
http://www.tycico.cz/
http://www.loupak.cz/
http://www.hitradio.cz/
http://www.fungate.cz/
http://www.bananovahalina.cz/
http://www.knihovnatr.cz/cze/sluzby/vyroci-a-regionalni-osobnosti-unor-2023/
https://mozkolam.cz/slovni-hlavolamy/pravda-a-lez/pandorina-skrinka/
https://www.jimeto.cz/cesnecka/
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mezin%C3%A1rodn%C3%AD_dny_a_roky
https://canlistore.com/vtipne-svatky-o-kterych-nemate-ani-zdani/
https://canlistore.com/vtipne-svatky-o-kterych-nemate-ani-zdani/

